PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9490/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ASFALTAR O
PEQUENO TRECHO LOCALIZADO
ENTRE OS NÚMEROS 638 E 664 DA RUA
PROFESSOR STROELLER, NO
QUARTEIRÃO BRASILEIRÃO.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade asfaltar o pequeno trecho
localizado entre os números 638 e 664 da Rua Professor Stroeller, no Quarteirão Brasileirão.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa possibilitar mais segurança, pois além de tratar-se de um logradouro
público em aclive e pavimentado com paralelepípedos,   no citado trecho há uma curva
acentuada que obriga os veículos maiores quando estão subindo a ter que diminuir
consideravelmente a velocidade, no caso de grandes caminhões e carretas, a ter que parar
quando vem algum veículo em sentido contrário, fato que nos dias chuvosos cria enorme
dificuldade para arrancar, pois o veículo começa a patinar. Com a pavimentação asfáltica, os
veículos pesados trafegarão sem maiores dificuldades, com mais segurança para todos.

Sala das Sessões, 01 de Dezembro de 2021

MARCELO CHITÃO

Vereador

Data do documento: 30/11/2021 - 17:57:24 Data do Processo: 01/12/2021 - 10:47:0
Processo: 9490/202